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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы определяется крупными геополитическими

изменениями, связанными с распадом СССР, а также нарастанием

противоречий глобализации, межэтническими конфликтами и социально-

экономическими кризисами последних десятилетий. На постсоветском

пространстве они вызвали широкие миграционные потоки, повысив

значимость этнокультурной самоидентификации для граждан новых

государств. Все более настоятельна потребность в оценке потенциала

консолидации гражданской нации, научном анализе накопленного опыта

межэтнических отношений и условий жизни диаспор. Экономически

развитые регионы России подверглись интенсивным миграционным обменам

с республиками бывшего СССР, что видоизменило этнический состава

населения, практики меж- и внутриэтнических взаимодействий. Это также

коснулось полиэтничной и многокофессиональной Челябинской области.

Историки практически не затрагивали в своих трудах межэтнические

отношения и феномен диаспор этого региона.

В современной России разворачивается дискуссия о характере и

формах признания общероссийской и диаспорной идентичности. Необходим

мониторинг идентичности диаспор, с тем чтобы направлять в

конструктивное русло ее мобилизацию, разработать оптимальные проекты

интеграции «новых» и сохранения своеобразия старожильческих («старых»)

сообществ. Так на заседании Президиума Совета по межнациональным

отношениям при президенте Российской Федерации 31 октября 2016 г. был

поставлен вопрос о законодательном оформлении принципов

«Формирования российской идентичности и основах этнокультурного

развития в России». Подчеркивалась необходимость осуществления

мониторинга и раннего предупреждения межэтнических конфликтов,

подготовки и проведения мероприятий правительственного плана

по реализации в 2016-2018 гг. Стратегии государственной национальной
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политики Российской Федерации на период до 2025 г1. Изучение

региональных диаспор является актуальным направлением в отечественной

истории, поскольку содействует пониманию индивидуальных и

коллективных механизмов конструирования этничности в общественном

сознании, роли этнических меньшинств, общества и власти в этом процессе.

Степень научной изученности темы. Приступая к рассмотрению

историографии, отметим, что русскоязычная литература по поднятой

проблеме только формируется. Зарубежная литература, преимущественно

англоязычная, складывалась на протяжении многих десятилетий.

Комплекс русскоязычных исследований по этой теме состоит из трех

блоков: социологические исследования, труды политологов и историческая

литература.

В социологической литературе основное внимание уделяется

социальным характеристикам и институтам диаспор, проблемам адаптации

мигрантов в России.

Ж. Т. Тощенко и В. И. Чаптыкова подчеркивали способность диаспор

не допускать культурной ассимиляции с помощью «социальных институтов

для развития и функционирования общности»2. Данные работы лишь

наметили теоретические контуры дальнейших дискуссий.

В исследованиях О. Е. Бредниковой, Е. Ю. Фирсова, О. В. Паченкова и

С. Ю. Румянцева раскрыты проблемы обустройства трудовых мигрантов и

социальное «конструирование» азербайджанской, армянской и грузинской

диаспор в российских регионах3. В. И. Мукомель изучил вопросы

формирования и охарактеризовал векторы развития таджикской диаспоры в

1 Заседание президиума Совета по межнациональным отношениям при Президенте Российской Федерации

от 31 октября 2016 г. URL: http://kremlin.ru/events/president/news/53173 (дата обращения: 07.11.2016).
2 Тощенко Ж. Т., Чаптыкова Т. И. Диаспора как объект социологического исследования // Социс. 1996. №

12. С. 37.
3 Бредникова О. Е., Паченков О. В. Азербайджанские торговцы в Петербурге: между «воображаемыми

сообществами» и «первичными группами» // Диаспоры. 2001. № 1. С. 131-147; Фирсов Е. Ю. Инварианты

армянской диаспоры в российской провинции // Журнал социологии и социальной антропологии. 2002. № 2.

С. 113-132; Паченков О. В. Роль «этнической идентичности» в исследованиях миграции и ответственность

социального ученого // Журнал социологии и социальной антропологии. 2008. № 1. С. 162-182; Румянцев С.

Ю., Брамидзе Р. Азербайджанцы и грузины в Ленинграде и Петербурге: как конструируются диаспоры

(завершение темы) // Диаспоры. 2009. № 1. С. 6-38.

http://kremlin.ru/events/president/news/53173
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России: социально-демографический профиль, адаптация в принимающем

обществе, общественные организации и родственно-земляческие отношения,

перспективы укрепления сотрудничества России и Таджикистана4.

В исследовании В. Н. Козлова и М. А. Гуревича выявлен высокий

уровень межэтнической толерантности в Челябинской области, потребность

в обогащении культурного пространства ценностями национальных культур5.

Н. Н. Суворова и А. Н. Попов изучили на областном материале социально-

демографический и этнический состав мигрантов (главным образом

вынужденных)6.

В политологических исследованиях выявлено этнополитическое

содержание феномена диаспор, роль данных групп во внутренней и внешней

политике современных государств7. В диссертационных работах М. А.

Асвацатуровой, А. С. Ким, М. А. Мыльникова и Л. А. Кртян

проанализированы конфликтогенные и коммуникативные аспекты

диаспорных процессов, в том числе инструменты лоббирования диаспорами

интересов исторической родины8.

В диссертационных исследованиях Г. А. Туник, О. Н. Максимовой, О.

Л. Проскуряковой изучена национальная политика и миграционные

процессы на Южном Урале9.

4 Мукомель В. И. Диаспора − партнер по развитию Таджикистана. Душанбе, 2014.
5 Козлов В. Н., Гуревич М. А. О результатах социологического опроса трудящихся Челябинской области по

проблемам межнациональных отношений // Информационный бюллетень социологических исследований в

Челябинской области (1988-1989). Челябинск, 1990. С. 3-10.
6 Суворова Н. Н., Журавлев А. В., Иванова Т. М. Анализ миграционных процессов на территории

Челябинской области. Челябинск, 1997; Попов А. Н., Суворова Н. Н., Спицын А. Н. Управление

миграционной безопасностью (Региональный аспект) Челябинск, 2002; Суворова И. Н. Воспроизводство

населения и его миграция (на примере Челябинской области) // Этнопанорама. 2002. № 1. С. 72-75.
7 Градировский С. Н., Тупицын А. Диаспоры в меняющемся мире // Содружество НГ. 1998. № 7. С. 16-21;

Вишневский А. Г. Распад СССР: этнические миграции и проблема диаспор // Общественные науки и

современность. 2000. № 3. С. 115-130; Мукомель В. И., Паин Э. А. Новые диаспоры. Государственная

политика по отношению к соотечественникам и национальным меньшинствам. М., 2002; Полоскова Т.

В. Современные диаспоры (внутриполитические и международные аспекты). М., 2002; Попков В. Д.

Феномен этнических диаспор. М., 2003.
8 Асвацатурова М. А. Диаспоры в Российской Федерации, формирование и управление: На материалах

Северо-Кавказского региона: дис. ... д-ра полит. наук. М., 2003; Ким А. С. Этнополитическое исследование

современных диаспор (конфлитологический аспект): дис. … д-ра. полит. наук. СПб, 2009; Мыльников М. А.

Этническая диаспора как субъект политических коммуникаций: дис. … канд. полит. наук. Астрахань, 2009;

Кртян Л. А. Роль армянской диаспоры в политическом процессе Французской Республики: дис. ... канд.

полит. наук. Нижний Новгород, 2011.
9 Туник Г. А. Национально-культурное развитие народов России: политико-правовое регулирование (на

примере Челябинской области): дис. … канд. полит. наук. М., 2000; Максимова О. Н. Этнокультурная
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Определяющее влияние на представленное исследование имела

историческая литература в русле диаспорного подхода. Он предполагает

комплексное исследование общностей людей, имеющих единую этническую

принадлежность (и осознающих это), коллективную память о «прародине»

(этнической метрополии) и общности происхождения, различающих

этноконсолидирующие черты своего сообщества и признаки «инаковости» по

отношению к внешнему окружению, поддерживающих механизмы

сохранения и межпоколенной трансляции структур этнической,

этнокультурной, языковой и конфессиональной идентичности10.

Л. Г. Федосеева определяла диаспору как «исторически выросшую из

длительной эмиграции стабильную духовно-культурную общность народа,

представители которого были высланы, добровольно уехали или

принудительно покинули родину»11.

Отправной точкой широкой академической полемики послужило

издание научного журнала «Диаспоры» в 1999 г., в котором публикуются

статьи теоретического и прикладного характера по данной теме. Так В. И.

Дятлов, А. Ю. Милитарев указывали на неоднозначность толкований понятия

«диаспора»12.

З. В. Канукова сделала вывод, что в современной историографической

ситуации базовое понятие диаспора «разработано в достаточной степени и

оставляет возможность для дальнейшего изучения феномена»13.

События «крымской весны» в 2014 г. подтолкнули российского

историка А. Б. Ручкина к выводу, о том, что формирование «лояльности»

современных диаспор к стране исхода предполагает отказ от взаимодействия

политика в субъектах Российской Федерации Южного Урала на современном этапе: дис. … канд. полит.

наук. М., 2006; Проскурякова О. Л. Миграционные процессы на Южном Урале в постсоветский период: дис.

... канд. полит. наук. М., 2008.
10 Коровушкин Д. Г. Диаспоры в Западной Сибири: особенности этнокультурного развития сельских

сообществ в конце XIX-начале XXI вв.: автореф. дис. ... д-ра ист. наук. Новосибирск, 2009. С. 12-13.
11 Федосеева Л. Г. Национальные диаспоры как предмет исследования // Культурная диаспора народов

Кавказа: генезис, проблемы изучения / отв. ред. Н. С. Надъярных, Л. А. Бекизова. Черкесск, 1993. С. 17.
12 Дятлов В. И. Диаспора: попытка определиться в понятиях // Диаспоры. 1999. № 1. С. 8-24; Милитарев А.

Ю. О содержании термина диаспора (к разработке дефиниции) // Диаспоры. 1999. № 1. С. 24-34.
13 Канукова З. В. Диаспора: функциональный анализ термина в российском историографическом контексте

// Вестник Владикавказского научного центра. 2011. № 4. С. 28.
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с государством напрямую и установление широких партнерских отношений

диаспорных организаций родины и стран проживания14.

В. А. Тишков на основе конструктивистских позиций интерпретирует

диаспоры как образ жизни, «дискурсивную практику» и результат

личностного выбора15. В. К. Малькова подчеркивала, что одной из форм

мобилизации этничности в России стала идея диаспоризации16.

В последние годы историки расширили спектр исследований и,

опираясь на диаспоральный подход, подготовили ряд докторских

диссертаций. А. Б. Ручкин посвятил работу русской диаспоре в США в

первой половине XX в. Д. Г. Коровушкин и Т. Б. Смирнова изучили

диаспоры западной Сибири конца XIX-начала XXI вв. Исследование

закавказских народов в постсоветский период в Мордовии провела А. А.

Шевцова17.

Применительно к евреям, немцам, украинцам, корейцам, армянам,

азербайджанцам и некоторым другим народам Кавказа за пределами России

этот подход реализован в диссертационных трудах В. А. Тен, М. С. Симонян,

Ю. Н. Попова, Е. Н. Фаттаховой, Е. Э. Штейн, М. Н. Бабуты, Н. В. Русина, Д.

Ф. Максидовой, Т. В. Арсибековой, Г. Н. Алишиной, Р. А. Гургулии, У. М.

Мехдиевой18.

14 Ручкин А. Б. Русская диаспора в США: реакция общественных организаций на события на Украине и

присоединение Крыма // Знание. Понимание. Умение. 2016. № 1. С. 210.
15 Тишков В.А. Увлечение диаспорой (о политических смыслах диаспорального дискурса) // Диаспора. 2003.

№ 2. С. 180. Он же. Единство в многообразии: публикации из журнала «Этнопанорама» 1999–2011 гг.

Оренбург, 2011. С. 42.
16 Малькова В. К. Мобилизация этнических сообществ в современной России: по материалам этнических

СМИ. М., 2011. С. 69.
17 Ручкин А. Б. Русская диаспора в Соединенных Штатах Америки в первой половине ХХ века: дис. … д-ра

ист. наук. Москва, 2007; Коровушкин Д. Г. Диаспоры в Западной Сибири: особенности этнокультурного

развития сельских сообществ в конце XIX-начале XXI вв.: дис. ... д-ра ист. наук. Новосибирск. 2009;

Смирнова Т. Б. Немецкое население Западной Сибири в конце XIX-начале XXI в.: формирование и развитие

диаспорной группы: дис. ... д-ра ист. наук. Омск, 2009; Шевцова А. А. Народы Закавказья в поликультурном

пространстве республики Мордовия: дис. ... д-ра ист. наук. Чебоксары, 2012.
18 Тен В. А. Корейская диаспора в США: дис. ... д-ра ист. наук. Москва. 2000; Симонян М. С. Армянская

диаспора Северо-Западного Кавказа: формирование, культурно-конфессиональный облик, взаимоотношения

с властью, общественными и религиозными объединениями: дис. ... канд. ист. наук. Краснодар, 2003;

Попова Ю. Н. Корейская диаспора Краснодарского края: историко-культурные аспекты (XX-начало XXI

вв.): дис. ... канд. ист. наук. Краснодар. 2004; Фаттахова Е. Н. Корейские диаспоры в России и США:

история, адаптация и интеграция: дис. ... канд. ист. наук. Краснодар, 2004; Штейн Е. Э. Формирование

этнической самоидентификации у потомков русско-еврейских браков в современной России: дис. … д-ра

ист. наук. Москва. 2005; Бабута М. Н. Формирование и современное состояние украинской диаспоры (конец

XIX-начало XXI вв.): дис. ... канд. ист. наук. Томск, 2008; Русина Н. В. Формирование культуры украинской
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Важной тенденцией является изучение локальных сообществ на уровне

регионов, городов. В. И. Дятлов рассмотрел взаимоотношения кавказских

сообществ г. Иркутска и принимающего общества, раскрыл основные

конфликтогенные факторы, ведущие к росту ксенофобии19. Внимание

историков также привлекли «этнические рынки», исполнение

постсоветскими диаспорами посреднических функций в сфере торговли. Эти

исследования в основном проводились на материалах Иркутска и других

городов Сибири и Дальнего Востока20.

Эксперты сети этномониторинга (EAWARN) В. В. Амелин, И. М.

Габдрафиков и Л. Г. Хуснутдинова исследовали деятельность общественных

организаций среднеазиатских и закавказских диаспор в Оренбуржье и

Башкирии, а также положение данных этнических групп в региональном

социуме, их взаимоотношения с местными властями21.

Предпринимаются попытки более масштабных исторических

исследований. Так И. Ю. Заринов проследил стадии исторического развития

польской диаспоры в России, США и Бразилии22.

Изучив диаспоры Сибири в конце XIX − начале XX вв. и в

постсоветские годы, И. В. Нам выдвинула тезис о сущности диаспоризации

диаспоры: дис. ... канд. ист. наук. Омск, 2009; Максидова Д. Ф. Исторический опыт развития отношений

Кабардино-Балкарии с черкесскими диаспорами Сирии и Иордании: дис. ... канд. ист. наук. Майкоп, 2011;

Арсибекова Т. В. Армянская диаспора в Москве. История формирования и этнокультурное развитие в конце

XX-начале XXI вв.: дис. ... канд. ист. наук. Москва, 2012; Алишина Г. Н. Немцы Томской губернии в конце

XIX-начале XX вв.: стратегия и практики диаспорализации: дис. ... канд ист. наук. Томск, 2013; Гургулия Р.

А. Абхазы в структуре северокавказской диаспоры в арабском мире: дис. ... канд. ист. наук. Москва, 2014;

Мехдиева У. М. Роль азербайджанской диаспоры в развитии социокультурных связей между Россией и

Азербайджаном (2003-2010 гг.): дис. ... канд. ист. наук. Москва. 2015.
19 Дятлов В. И. Кавказцы в Иркутске: конфликтогенная диаспора // Нетерпимость в России: старые и новые

фобии / под ред. Г. Витковской и А. Малашенко. М.,1999. С. 113-135
20 Дятлов В. И. Современные торговые меньшинства: фактор стабильности или конфликта? (Китайцы и

кавказцы в Иркутске). М., 2000; Бурнасов А. С. Китайский рынок как логистический центр: на примере

рынка «Таганский ряд» в Екатеринбурге // Мигранты и диаспоры на Востоке России: практики

взаимодействия с обществом и государством / отв. ред. В. И. Дятлов. М., 2007. С. 68-80; Дятлов В. И. Россия

в предчувствии чайнатаунов // Этнографическое обозрение. 2008. № 4. С. 6-16; Он же Этнические рынки в

современной России – ускользающий объект исследовательского внимания // Этнические рынки в России:

пространство торга и место встречи / науч. ред. В. И. Дятлов, К. В. Григоричев. Иркутск, 2015. С. 16-41 и др.
21 Амелин В. В. Среднеазаитские мигранты в Оренбуржье // Новые этнические группы в России. Пути

гражданской интеграции / под. ред. Степанов В.В., Тишков В.А. М., 2009. С. 320-324; Габдрафиков И. М., Л.

Г. Хуснутдинова Этнические общины и мигранты в Башкирии: особенности интеграции // Новые

этнические группы в России. Пути гражданской интеграции / под. ред. Степанов В.В., Тишков В.А. М.,

2009. С. 283-293.
22 Заринов И. Ю. Поляки в диаспоре. Сравнительная характеристика этнической истории польских диаспор в

России, США и Бразилии. М., 2010.
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как формировании и функционировании конфессиональных, культурно-

просветительских и филантропических институтов в рамках диаспор23.

Этнический состав населения области по материалам переписи

населения 1989 г. проанализировал А. А. Рыбалко24. В трудах И. Ф.

Галигузова, Л. М. Алмаевой и К. А. Моргунова отражена реализация

региональной национальной политики, создание и деятельность

национально-культурных обществ в Челябинской области25.

На материалах Урала историками В. М. Кириловым, М. В. Сумачевой и

Ф. Г. Галиевой изучены этнокультурные тенденции в еврейской, немецкой и

украинской этнических группах26.

В диссертациях Е. Г. Сосновских и А. Н. Молощенкова исследовано

возрождение еврейской общины в Челябинской области в 1989-1990-х гг., а

также хронология переселения, этапы и особенности этнокультурного

развития украинцев края27. И. Ю. Москвин проследил реализацию

национальной политики на Южном Урале в позднем СССР и в постсоветский

период28.

23 Нам И. В. Исторические особенности формирования и деятельности диаспорных институтов в Сибири

(XIX-начало XX в.) // Миграции и диаспоры в социокультурном, политическом и экономическом

пространстве Сибири. Рубежи XIX-ХХ и ХХ-XXI веков / науч. ред. В. И. Дятлов. Иркутск, 2010. С. 315-355;

Она же. «Новые» этнические группы (диаспоры) в г. Томске // Вестник Томского государственного

университета. История. 2015. № 5. С. 33-43.
24 Рыбалко A. A. Этническая карта Челябинской области по данным Всесоюзной переписи 1989 г. и

материалам полевых исследований // Вестник Челябинского университета Сер: История. 1998. №1. С. 65-78.
25 Галигузов И. Ф. Народы Южного Урала: история и культура. Магнитогорск, 2000; Алмаева Л. М. Опыт

национальной политики на Южном Урале: история и современность / сост. С. В. Нечаева // Южный Урал в

судьбе России: история и современность. Челябинск, 2008. С. 109-113; Моргунов К. А. Создание и практика

этнокультурной деятельности национально-культурных общественных объединений Челябинской области

(1988-1991 гг.) Этнокультурный и межконфессиональный диалог в Урало-Поволжском полиэтничном

пространстве: исторический опыт и современность. Сборник материалов II Всероссийской научно-

практической конференции. Оренбург, 2013. С. 108-117.
26 Немцы на Урале XVII-XXI вв. Нижний Тагил, 2009; Сумачева М. В. Этнические процессы на Урале во


[…]


Беларусь 1753 1234 17 12 17 20 25

Грузия 2804 844 623 280 607 44 312

Казахстан 64567 47187 187 103 12 2340 1973 6261 769

Киргизия 4385 3057 28 60 186 686

Латвия 710 634 8 4 8 12

Литва 413 296 4 4 24

Молдавия 1359 829 4 4 120 141

Таджикистан 7108 2838 13 16 36 33 108 3315

Туркмения 1487 1042 13 17 4 21 96 92

Узбекистан 10855 7210 23 44 45 85 287 1152

Украина 10094 7127 17 28 8 56 2177 175

Эстония 393 324 12 25

Другие 5231 3710 17 36 8 29 28 307 653

864 Составлено и рассчитано автором по: ОГАЧО. Ф. Р-485. Оп. 28. Д. 5. Л. 1-8.
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страны

Не

указавшие

территорию

7969 6191 45 76 110 45 219 187

Страны

Балтии и

СНГ

125881 83395 2863 4237 643 2616 2338 9917 7608

Другие

регионы РФ
126983 96338 379 337 62 751 898 2267 1764

Общее

количество
252864 179733 3242 4574 705 3367 3236 12184 9372

Комментарий: 66% прибывших из республик бывшего СССР

русские. Таблица иллюстрирует также исход «русскоязычного населения» из

Средней Азии (украинцы, немцы). Полиэтничный характер миграции привел

к существенному увеличению численности таких этнических групп как:

азербайджанцы, армяне, таджики. Это происходило и в ходе

внутрироссийских миграций. Включены только лица 15 лет и старше,

прожившие в области год и более. Спорным выглядит перечень этнонимов в

статистических таблицах. Они включают такие группы как: русские, аварцы,

азербайджанцы, армяне, башкиры, белорусы, буряты, грузины, даргинцы,

ингуши, кабардинцы, казахи, кумыки, лезгины, марийцы, мордва, немцы,

осетины, татары, украинцы, чеченцы, чуваши, якуты и другие

национальности. Механически составленный в алфавитном порядке список

фиксирует группы, численность которых менялась незначительно, тогда как

таджики и узбеки, активно принимавшие участие в миграционных процессах,

автоматически включались в категорию «другие», что затрудняет

установление их численности и определение этнического состава мигрантов

из Таджикистана и Узбекистана.

Приложение № 7.

Численность иностранных граждан и лиц без гражданства в

Челябинской области в 2002 гг865.

Граждане стран

СНГ
Численность

Граждане других

стран
Численность

Всего 16089 Всего 867

Азербайджана 1582 Афганистана 8

Армении 2105 Болгарии 13

Белоруссии 240 Вьетнама 322

Грузии 693 Германии 27

Казахстана 5067 Израиля 7

Киргизии 763 Индии 10

865 Всероссийская перепись населения 2002 г. Том 4 − «Национальный состав и владение языками,

гражданство». 15. Население по гражданству и возрастным группам по субъектам Российской Федерации.

URL: http://www.perepis2002.ru/index.html?id=78 (дата обращения: 14.12.2014).

http://www.perepis2002.ru/index.html?id=78
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Молдавии 174 Китая 187

Таджикистана 2822 Латвии 21

Туркмении 56 Литвы 42

Узбекистана 1280 США 19

Украины 1307 Турции 23

Лица без определенного гражданства

10178

Комментарий: Перепись 2002 г. зафиксировала в Челябинской

области 16956 иностранных граждан. 95% иностранцев (16089) составляли

граждане стран СНГ. 27% из них включали граждан закавказских республик

(Азербайджана, Армении, Грузии), а 58% среднеазиатских (Казахстан,

Таджикистан, Узбекистан).

Приложение № 8.

Соотношение сельского и городского населения в диаспорах

Челябинской области в 1989-2002 гг866.

Этническая

группа

1989 г. 2002 г.

Городское

население

Сельское

население

Городское

население

Сельское

население

Немцы 31253 7962 22305 6152

Евреи 10944 123 4865 65

Азербайджанцы 2874 601 5439 1940

Украинцы 92118 17497 61474 15520

Узбеки 3250 225 2510 547

Армяне 1864 429 6817 1784

Таджики 796 74 4630 495

Грузины 1150 310 1597 199

Корейцы 432 31 845 114

Казахи 9021 24209 9329 26890

Соотношение сельского и городского населения в диаспорах

Челябинской области в 1989-2002 гг. (в процентах)

Этническая

группа

1989 г. 2002 г.

Городское

население

Сельское

население

Городское

население

Сельское

население

866 ОГАЧО. Ф. Р-485. Оп. 27. Д. 496. Л. 7, 19, 25, 37, 43, 77, 89. 104, 122, 136. 171, 177, 189, 208-213, 251. 252;

Д. 497. Л. 4, 16, 65-68, 91, 100, 112, 127, 133, 139, 148, 160; Д. 498. Л. 7, 16, 25, 28, 37, 46, 49, 55, 67, 76, 85,

94, 106, 109, 121, 133, 130, 136, 138. Оп. 28. Д. 145. ЛЛ. 10, 54, 55, 58, 59, 62, 68, 81, 82, 83, 84, 87, 90, 99,

105, 117, 121, 123, 129, 135, 141, 144, 147, 150, 159, 168, 171, 174; Д. 146. ЛЛ. 7, 8, 13, 19, 22, 31, 37, 55, 58,

70, 73, 85, 91, 100, 106, 109, 118, 119, 163, 164, 175, 181; Д. 147. ЛЛ. 7, 19, 22, 28, 31, 34-35, 49, 85, 94, 95. 96,

122, 150, 155, 161, 164, 173, 177, 180, 186, 189 ; Д. 148. ЛЛ. 7, 8, 13, 34, 40, 43, 64,70, 103, 122, 146, 149, 152,

155, 164, 170, 173, 185, 188, 191.
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Украинцы 84% 16% 80% 20%

Немцы 80% 20% 78% 22%

Казахи 27% 73% 26% 74%

Евреи 99.4% 0.6% 98.6% 1.4%

Азербайджанцы 83% 17% 74% 26%

Украинцы 84% 16% 80% 20%

Узбеки 94% 6% 82% 18%

Армяне 81% 19% 79% 21%

Таджики 91% 9% 90% 10%

Грузины 79% 21% 89% 11%

Корейцы 93% 7% 88% 12%

Казахи 27% 73% 26% 74%

Комментарий: «Старые» диаспоры отличались стабильностью

распределения в городской и сельской местности. Немцы, евреи, украинцы

составляли в основе своей городское население, тогда как казахи компактно

проживали в сельской местности. Среди миграционных диаспор основной

прирост приходился на городское население. Наибольший уровень

урбанизации в структуре миграционного прироста наблюдался у таджиков −

3834 (90%) и армян − 4953 (79%). Наибольший прирост на селе в 1339 (34%)

фиксировался показали азербайджанцы, тогда как у грузин численность

сельского населения сократилась.

Приложение № 9.

Гендерное соотношение в диаспорах Челябинской области в 1989-2002

гг867.

Этнические

группы

1989 г. 2002 г.

Мужчины Женщина Мужчины Женщины

Украинцы 53517 56098 36063 40931

Немцы 19982 19233 14010 14447

Евреи 5315 5752 2510 2420

Казахи 17637 15593 18222 17997

Азербайджанцы 2658 817 4724 2655

Армяне 1576 717 5222 3379

Таджики 738 132 4006 1119

Узбеки 2983 492 2045 1012

867 Составлено автором по: ОГАЧО, Ф. Р-485. Оп. 27. Д. 496. Л. 2-3, 5-6, 14-15, 17-18, 32-33, 35-36, 41-42, 47-

48, 50-51, 53-54, 60-65, 70-76, 81-82, 93-94, 99-100, 102-103, 111-112, 114-115, 120-121, 129-135, 175-176, 198-

207; Д. 497. Л. 2-3, 24-31, 58-64, 95-96, 104-105, 131-132, 137-138, 152-153, 164-165; Д. 498. Л. 2-3, 11-12, 20-

21, 23-24, 29-30, 35-36, 41-42, 50-51, 56-57, 62-63, 65-66; Оп. 28. Д. 145. Л. 4-5, 7-8, 95, 96-97, 133, 134; Д. 146.

Л. 3-4, 5-6, 17, 18, 27, 28, 29-30, 45-46. 47-48, 51, 52, 53, 54, 81, 82, 83, 84, 114. 115. 116. 117, 159, 160. 161,

162; Д. 147 Л. 3. 4, 5, 36. 37, 38, 39, 44, 45, 46, 47, 90, 91, 92, 93, 127-128, 129, 130, 133, 134. 135, 145, 146, 147,

148; Д. 148. Л. 3, 4, 5, 6, 18, 19, 20. 21, 29, 30, 32, 33, 38, 39, 48, 49. 50. 51, 54-57, 60-62, 75-77, 81-83, 87-89,

93-95, 99-101, 107-108, 127-129, 132-133, 136-138, 141-142. 144-145, 150-151, 153-154, 159-160, 171-172, 177-

178, 181-184, 186-187, 198-199, 201-202, 205-207.
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Грузины 920 336 1216 580

Корейцы 432 271 547 412

Гендерное соотношение в диаспорах Челябинской области в 1989-2002 гг.

(в процентах)

Этнические

группы

1989 г. 2002 г.

Мужчины Женщина Мужчины Женщины

Украинцы 48.8% 51.2% 45.2% 54.8%

Немцы 50.9% 49.1% 49.2% 51.8%

Евреи 48% 52% 50.9% 49.1%

Казахи 54.5% 45.4% 50.3% 49.7%

Азербайджанцы 76.4% 23.6% 64% 36%

Армяне 68.7% 31.3% 60.7% 39.3%

Таджики 84.8% 15.2% 78.1% 21.9%

Узбеки 85.8% 16.2% 66.9% 33.1%

Грузины 73.2% 26.8% 67.7% 32.3%

Корейцы 61.7% 38.3% 57.6% 42.4%

Приложение № 10.

Распределение по этническому составу и родному языку (1989-1994 гг.) и

языку которым владели (2002 гг.)868

(в процентах)

Этнические

группы

Доля владеющих родным языком

1989 г. 1994 г. 2002 г.

Украинцы 36% 27.5% 40%

Узбеки 83% 40%

На 75% выше

численности

узбеков

Казахи 84% 73% 75,9%

Грузины 71% 50%

На 28% выше

численности

грузин

Азербайджанцы 79% 67% 91%

Таджики 84% 86%
На 4% выше

численности

868 Составлено и рассчитано автором по: ОГАЧО. Ф. Р-485. оп. 27. Д. 469. Л. 1, 4. 22, 28, 40, 46, 55, 66, 68, 80,

83, 86, 89, 92, 98, 110, 113, 119, 125, 126, 128, 147, 174, 180, 192, 194. 195, 196. Д. 497. Л. 1, 7, 19, 32, 35,

54,56, 57, 75, 77, 78, 94, 97, 103, 106, 130, 133, 136, 142, 151, 163. Д. 498. Л. 1., 7, 10, 13. 19, 22, 28, 31, 34, 40,

49, 52, 55, 58, 61, 64. Д. 498. Л. 67, 73, 79, 88, 97, 100, 103, 109, 112, 115, 127, 136, 142, 145; Оп. 29. Д. 1. Л.

82-83; Всероссийская перепись населения 2002 г. Распространенность владения языками по субъектам

Российской Федерации. URL: http://www.perepis2002.ru/index.html?id=78 (дата обращения: 15.12.2014).

http://www.perepis2002.ru/index.html?id=78
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таджиков

Армяне 63% 50% 89%

Евреи 10% 4,75% 11%

Корейцы 16% 28,5% 39,3%

Курды 58%
нет точных

данных
55,5%

Немцы 33% 31%

В 3 раза больше

численности

немцев

Комментарий: Программа переписи населения 2002 г. подверглась

сокращению по сравнению с предыдущими переписями. В частности, в

разделе «Национальный состав и владение языками» исключили форму,

отражавшую уровень владения своим национальным языком в качестве

родного и в качестве второго языка народов страны. Это затрудняет изучение

этноязыковых процессов, протекавших в конце XX в. Численность лиц

«владеющих» немецким превысила численность немцев 3 раза, что не

позволяет проследить как менялись показатели владения немецким среди

российских немцев. Аналогичные сложности наблюдаются по всем группам

кроме евреев и корейцев.

Приложение № 11.

Среда применения родного языка диаспорами в Челябинской

области в 1994 г. (в процентах)869

Дома, в кругу

семьи

В учебном

заведении

В трудовом

коллективе

Евреи от 0,7% до 1,7%

Армяне от 17% до 23%

Азербайджанцы от 17% до 25%

Грузины от 6,5% до 17%

Казахи 29,2% 0,6% 1%

Таджики от 40%-55%

Узбеки от 11% до 21%

Украинцы 3,5% 1,2%

Корейцы 1%-9,5%

Немцы 8,6% 0,7%

Комментарий: Доверительный интервал составил 95%. Из-за

особенностей выборки и генеральной совокупности погрешность составляет

по ряду диаспор от 6 до 17% (армяне, азербайджанцы, грузины, таджики,

узбеки), поэтому по ним приведены минимальные и максимальные значения

с учетом погрешности.

869 Рассчитано и составлено автором по: ОГАЧО. Ф. Р-485. Оп. 29. Д. 1. Л. 141-146.