Отзыв на автореферат диссертации Авдашкина Андрея Александровича
«Процессы диаспоризации на Южном Урале: 1989-2002 гг. (на материалах Челябинской
области)», представленный на соискание ученой степени
кандидата исторических наук
по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Диссертационное исследование Авдашкина Андрея Александровича посвящено актуальной и относительно малоизученной теме диаспоризации в региональном контексте. Впервые в отечественной историографии комплексно рассматриваются процессы развития диаспор в Челябинской области в 1989-2002 гг. на основе анализа деятельности диаспорных институтов и существенных признаков социокультурного облика диаспорных групп.

Диссертант грамотно определил объект и предмет исследования, четко сформулировал его цели и задачи, определился с понятийным аппаратом. Диаспора определяется как часть этнической группы за пределами родины, качественная характеристика самоорганизации, в том числе предполагающая актуализацию этнокультурной идентичности, наличие формальных и неформальных объединений, включенность в трансграничные сети коммуникаций.

Диссертант демонстрирует знание относительно научной изученности темы, особенно в части русскоязычных работ. Наряду с публикациями в специализированных журналах, монографиями и статьями, соискатель привлек тексты и авторефераты кандидатских и докторских диссертаций, прямо или косвенно относящихся к заявленной теме.

В качестве методологической основы выступает конструктивистская парадигма, что позволило диссертанту отразить ключевые особенности развития диаспор Челябинской области в рассматриваемый период. Помимо тщательного теоретико-методологического обоснования высокая научная достоверность результатов исследования определяется качеством эмпирической основы, которая состоит из внушительного массива источников: документов архивных фондов, делопроизводственных материалов государственных учреждений и общественных организаций, писем, текстов интервью, материалов областной периодической печати и этнических общественных организаций, законодательных и нормативных актов.

На основе эмпирической базы делаются выводы и обобщения относительно развития региональных диаспор, а также культурно-просветительской, благотворительной деятельности национально-культурных общественных организаций и их взаимоотношений с местными властями, вовлеченности региональных диаспор в миграционные процессы. Обосновывается разделение диаспор на «старые» (еврейскую, немецкую, украинскую,

казахскую) и «новые» (грузинскую, корейскую, узбекскую, азербайджанскую, армянскую, таджикскую, курдскую), реконструируется их социокультурный облик, различия в практиках адаптации.

Основные результаты исследования отражены в 15 научных публикациях общим объемом в 6,9 п.л., в том числе 10 – в ведущих научных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК.

Вместе с тем, работа не свободна от недостатков, по поводу которых хотелось бы сделать следующие замечания. Во-первых, не вполне убедительно обоснован выбор верхней хронологической границы исследования. Представляется, что так называемые «новые» диаспоры наиболее активно формировались и изменялись 2002 г., когда была активная внешняя трудовая миграция в первую очередь из Средней Азии, а именно этот период остался вне поля зрения диссертанта. Во-вторых, не совсем четко прописаны сходства и различия, в частности, социальных практик и моделей адаптации представителей «старых» и «новых» диаспор.

Несмотря на названные недостатки, содержание автореферата демонстрирует, что диссертационное исследование полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а Андрей Александрович Авдашкин заслуживает присвоения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Пешкова Вера Михайловна, кандидат исторических наук по специальности 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология; старший научный сотрудник Центра региональной социологии и конфликтологии, ФГБУН «Институт социологии Российской академии наук» (ИС РАН)

117218, г. Москва, ул. Кржижановского, д. 24/35, к.5, каб. 509.

Тел.: 8 (495) 719-09-40

e-mail: pever@mail.ru

Сайт: <http://www.isras.ru/>

28 апреля 2017 г.

Пешкова

Подпись *Пешковой В.М.*

старший специалист
Центра ИС РАН

Е.Ю. Дратинская